



م - شاد
از: «وین»

گزارشی از

فعالیت‌های اسلامی در اروپا

اجازه می‌خواهم اشاره‌ای از فعالیت‌های اسلام در اروپای جدید و اروپای مسلمان در اروپا را به عرض برسانم. امروزه تنها در قسمت‌های اروپای ترکیه و آلبانی، بلکه در تمام کشورهای مسیحی پیشرفته جمعیت قابل ملاحظه‌ای از ارباب و هنر اسلامی یافت می‌شود. اعم از کتب خطی (تعداد کتابخانه ملی وین تعداد ۲۰۱۶ جلد کتاب تملی زبان‌های شرقی (فارسی، عربی، دگر کی) فهرست آن موجود بود) و گوستاو فلوگل، (۱) در سده گذشته ثبت کرده است) با اشیائی که زینت بخش موزه‌ها شده است.

در قرن هفدهم، کشورهای اروپا که سرشته آسیا کشور هلند بود به وارد کردن بناهای شرقی در بر نامه دروس دانشگاه همت گماشتند. شاید در تاریخ تحصیل زبان‌های شرقی (در درجه اول زبان عربی) کشورهای قدیمترین اروپا است زیرا تقریباً دو قرن پس از آن بود که کشورهای تازه تحصیل و تدریس زبان عربی همت گماشت و امروزه در اکثر کشورهای اروپا یک کرسی برای زبان‌های شرقی یافت می‌شود و در این کشورها تا به روز ۱۰۰ سال پیش و انجمن‌های شرقی، وجود دارد که مجلات هر بومله را انتشار می‌دهند.

در تمام دانشگاه‌های بزرگ در اروپای مسیحی یک کرسی جهت تحصیل اسلام در اختیار گذار شده که در آن علوم مختلف اسلامی چون: زبان‌شناسی، مذهب، تاریخ، هنر، اقتصاد و زیست‌شناسی در نظر گرفته شده است. تعداد محصلین و علاقه‌مندان شرق‌شناسی و اسلام‌شناسی رو به زیاد است.

امروزه تقریباً در هر کشور اروپایی می‌توان افراد مسلمانی یافت ولی البته آنها در اقلیت هستند این عدد در آلمان؛ بلژیک، سوئیس، ایتالیا و جاهای دیگر معمول کار هستند اما انگلیس و فرانسه مراکز اصلی آنها می‌باشد.

گمارسین دو تاسی، (۲) شاید ۱۰۰ سال پیش انگلیسی‌ها اقرار کردند که افراد زیادی از انگلیسها رو به اسلام آورده‌اند امروزه تعداد مسلمانان در جزایر بریتانیا نمای کم‌تر است.

(۱) Gustav Flugel (۲) Garein De Tussy

۱۲۰۰۰۰ تخمین زده می‌شود. مطابق آماریکه «ماس دوسی» (۱) حبه کرده امروز در اروپا بیش از ۱۷ میلیون مسلمان وجود دارد البته این عدد شامل محصلین و کارگران، که تعداد آنها در این اواخر تغییر است می‌باشد.

تأسیساتی قرن بیستم میسیون اسلامی یافت می‌شود اما قبل از جنگ جهانی اول در «وکیلینگ» (۲) نزدیک لندن مسلمانان خندی سجدی داشتند که مجله ماهانه: Islamic Review نشر می‌کردند که از ۵۰ سال پیش تا کنون ادامه داده هم اکنون ۴ گروه فعال در تبلیغ و توسعه اسلام همت گماشته‌اند.

از طرفی «مسلمانان یوگوسلاوی» بظرف میرسد آزادی کافی داشته باشند تا بتوانند gajret را انتشار دهند و از عقیده‌شان دفاع کنند؛ از طرف مسجد نیز در اکثر نقاط کشور. های اروپای مسیحی وجود دارد و در بریتانیا برای کثیر تعداد پیشتر وجود دارد. حکومت فرانسه در سال ۱۹۲۴ بتأسیس یک مسجد بزرگ در پاریس همت گماشت که مدرسه‌ای نیز برای تربیت نوان و دانشجویان با آن در بوپاست. در حومه Bobigny یک تیمارستان فرانسوی اسلامی با چندین صد تخت خواب یافت می‌شود و یک تالار که روی آن کلمات عربی: «شارع المستشفی الاسلامی» چشم می‌خورد. بیمارستان را نشان می‌دهد بالاخره در پاریس در کانتارگا، Villette اجازه داده شده تا در قسمت مخصوصی از آن حیوانات را به باقی شرعی و غیر اسلامی ذبح کنند همین‌طور در آنجا قبرستان اسلامی یافت می‌شود. برعکس کشورهای دیگر املاک، مسخر توانسته است در مادریه پایتخت اسپانیا مرکزی برای تحقیقات علمی تأسیس کند.

بالاخره به تنها امروزه دانشگاه‌های اروپا مخصوصاً فرانسه، انگلستان، آلمان، ایتالیا و سوئیس و نیز در کشورهای کمونیستی تعداد ۵۰ هزار محصل مسلمان مشغول تحصیل هستند بلکه هم اکنون تعدادی از مسلمانان در اروپا می‌توانند استاد و عالم، کرسی‌های مختلفی به نظر بر افتد که برای شرقی بلکه برای باخیات، علوم طبیعی و دیگر علوم اجرا کرده‌اند. و در تمام این نشئون دانشگاه‌های زیادی از خود نشان داده‌اند، و نیز در سازمان فرهنگی «موسکوا» تعدادی از مسلمین کار می‌کنند البته با وجود تسهیلات برای مسلمین مخصوصاً دانش‌جویان با آنها باشکالات فراوان مغبی مواجه هستند که این بحث جداگانه‌ای دارد و امیدواریم زمانی قوم و سرپرستان مذکور که از این اشکالات کم‌تر پیش اطلاع داده هر چه زودتر بر این دفع آنها اقدام کنند.

البته بحث باطلولانی تر است که انسان بخواند آنرا در دو سده خلاصه کند ولی امیدواریم در آینده بتوانیم مخصوصاً راجع به تحصیل زبان عربی در اروپا بیشتر با خوانندگان عزیز و مکتب اسلام صحبت شود.

(۱) Masdoosi (۲) Woking